



Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

Kategorier og takster på specialområdet

På Børne- og Ungdomsudvalgets (BUU) budgetseminar i august 2023 blev der efterspurgt en oversigt over kategorier og takster på specialområdet. I dette notat orienteres BUU om den grundlæggende kategori- og takststruktur på området.

Det bemærkes, at notatet giver et overblik, men ikke en udtømmende oversigt over takster.

Som led i budgetaftalen for 2024 skal der udarbejdes en analyse af specialområdet, der også vil omfatte en gennemgang af takststrukturen. Analysen forelægges BUU frem mod budget 2025.

Specialtilbud på dagtilbudsområdet

Særlige dagtilbud (specialdagtilbud) tilbydes børn med funktionsnedsættelser, hvis særlige behov for støtte og behandling ikke kan tilgodeses i et almindeligt dagtilbud.

Hertil er der i Københavns Kommune basispladser, hvor der gives ekstra støtte til børn med særlige behov indenfor rammerne af det almindelige dagtilbud.

Taksterne omfatter de direkte pladsudgifter, hovedsagelig i form af udgifter til personale og tilknyttede driftsudgifter, mens udgifter til husleje, transport og institutionsspecifikke grundbevillinger ikke indgår.

Der er forskel på taksterne afhængig af den konkrete institution, hvilket for basispladser primært afspejler forskelle i åbningstider, mens taksterne for specialdagtilbud varierer bl.a. efter hvor mange timer til støtte, fx til fysioterapi, der i gennemsnit er medregnet pr. barn. I nedenstående tabel 1 er der derfor angivet et udgiftsspænd for taksterne.

Der er som reference angivet takster for almene dagtilbud.

04-09-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 14421

Dokumentnummer i F2
3817250

Sagsnummer i eDoc

Sagsbehandler
Jakob Birklund Andersen

Tabel 1. Specialtilbud og takster på dagtilbudsområdet

Specialtilbud	Målgruppe	Takster pr. barn 2023 (t.kr.)
Dagtilbud Basisplads	Børn med specialbehov, der kan profitere af et almindeligt dagtilbud med ekstra støtte	246 - 329
Specialdagtilbud	Børn med specialbehov, der ikke kan tilgodeses i et almindelig dagtilbud	381 - 418
Specialdagtilbud (solist)	Børn med så vidtgående støttebehov at de ikke kan indgå i de øvrige specialdagtilbud.	542 - 580
Alment dagtilbud	Vuggestue Børnehave	136 70

Specialtilbud på skoleområdet

Elever med behov for støtte mindre end 9 timer om ugen skal have støtte indenfor den almindelige undervisning. Ved behov herudover henvises til et specialtilbud. Dette kan etableres i elevens almindelige undervisning, i en specialklasse eller på en specialskole.

I Københavns Kommune er specialundervisning inddelt i fem forskellige kategorier med hver deres takstniveau. En kategori kan rumme flere målgrupper af elever med særlige støttebehov.

Taksterne for specialklasser og specialskoler ligger på nogenlunde ensartet niveau, mens taksten for et specialtilbud i regi af elevens almindelige skole i form af BUF-flex udgør 75 pct. af taksten for et tilbud i samme kategori i en specialklasse/-skole. Der er desuden en særskilt takst for tilbud til målgruppen af hørehæmmede elever.

Hertil kommer dagbehandling og fleksible tilbud som alternativer til dagbehandling, hvor undervisningen foregår i regi af elevens almindelige skole (Skoleflex, SkoleflexPLUS, SkoleflexMINI og Tilbageslusringsflex). Disse specialtilbud tilbydes i en koordineret indsats med Socialforvaltningen.

Kategorier, målgrupper og takster fremgår af tabel 2. Taksterne omfatter de direkte elevudgifter, og dækker hovedsagelig personaleudgifter og tilhørende driftsudgifter, mens husleje, transport og grundbevillinger til skolerne ikke indgår. Dette gælder dog ikke taksterne for dagbehandling, der dækker alle udgifter, idet Københavns Kommune køber dagbehandlingspladserne både hos private aktører og andre kommuner. Taksterne for dagbehandling varierer afhængig af tilbuddets konkrete karakter og institution, og der er derfor angivet et udgiftsspænd for taksten.

Der er som reference angivet en gennemsnitlig takst for et alment skoletilbud. Taksten indeholder grundbevillinger til ledelse og administration, men ikke husleje og forsyning m.v.

Tabel 2. Specialtilbud og takster på skoleområdet

Specialtilbud	Målgruppe	Elevtakster 2023 (t.kr.)
Kategori 1	Lettere generelle indlæringsvanskeligheder	152
Kategori 2	Læse- og skrivevanskeligheder. Tale- og sprogvanskeligheder.	164
Kategori 3	Gennemgribende udviklingsforstyrrelse, omfattende specifikke indlæringsvanskeligheder, herunder Autisme og ADHD. Omfattende bevægelseshandicap.	295
Kategori 4	Vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder (udviklingshæmning).	282
Kategori 5a, 5b	Solister. Elever med så vidtgående specialundervisningsbehov, at de ikke kan indgå i de øvrige specialundervisnings tilbud (5a. Svært kontakthæmmede, 5b. Vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder)	568 (5a) 837 (5b)
Hørehæmmede	Omfattende høretab.	378
Dagbehandling	Elever med behov for en kombineret skole- og social-/behandlingsindsats kategori.	200 - 511
Alment skoletilbud	Børnehaveklasse til 9. klasse	50

Anm: Det bemærkes, at der er en mindre forskel i taksterne mellem specialklasser og specialskoler (gælder kategori 1 og 3, hvor tilbud enten kan gives i en specialklasse eller på en specialskole). I tabellen er angivet et gennemsnit af taksterne for specialklasser og specialskoler. Der er desuden særskilte specialtakster for 10. klasse. Disse takster er ikke medtaget i tabellen. Der er særskilte kategorier for dagbehandling. Disse er ikke nærmere beskrevet.

Taksterne for fleksible tilbud fremgår af tabel 3.

Tabel 3. Fleksible specialtilbud og takster

Flexible specialtilbud	Elevtakster 2023
BUF-flex	75 % af elevsatsen til et tilsvarende tilbud i specialklasse eller -skole fratrukket den elevtakst, som alment skolen allerede modtager for eleven.
Tilbageslutnings-flex	Normal elevsats + 150.000 kr. til specialpædagogisk bistand fra BUF (12 mdr.) og op til 150.000 kr. i foranstaltning fra SOF.
Skoleflex	Normal elevsats + 100.000 kr. til specialpædagogisk bistand fra BUF (12 mdr.) og op til 100.000 kr. i foranstaltning fra SOF.

SkoleflexPLUS	Normal elevsats + 175.000 kr. til specialpædagogisk bistand fra BUF (12 mdr.) og op til 175.000 kr. i foranstaltning fra SOF.
SkoleflexMINI	Normal elevsats + 50.000 kr. til specialpædagogisk bistand fra BUF (6 mdr.) og op til 50.000 kr. i foranstaltning fra SOF.

Specialtilbud på fritidsområdet

På fritidsområdet er der ligeledes særskilte fritidstilbud for elever med særlige behov. Special-fritidstilbud følger kategoriopdelingen på skoleområdet, *jf. ovenfor*. Der er dog ikke særlige fritidstakster under kategori 2. Taksterne omfatter de direkte pladsudgifter og rummer hovedsagelig personaleudgifter og tilhørende driftsudgifter, mens husleje, transport og institutionsspecifikke grundbevillinger ikke indgår. For special-klubtilbud varierer taksten afhængig af den konkrete institution, hvilket primært afspejler forskelle i tildelingen af personaletimer pr. barn under hensyn til målgruppen for den enkelte institution, og der er derfor angivet et udgiftsspænd for taksten. Taksterne på fritidsområdet fremgår af tabel 4. Til reference er indsat taksterne for almene fritidstilbud.

Tabel 4. Specialtilbud og takster på fritidsområdet

Specialtilbud	Elevtakster 2023 (t.kr.)
Kategori 1 fritid	86
Kategori 3 fritid	137
Kategori 4 fritid	199
Kategori 5a, 5b fritid	262
Hørehæmmede fritid	171 260 (solist)
Special-klubtilbud	103 - 120 261 (solist)
Alment fritidstilbud	30
Alment Klubtilbud	17